
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 860

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9558 del 05/08/2019

OGGETTO: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO". REVOCA 
AFFIDAMENTO DI CUI AL DDS N. 9183 DEL 17/08/2018. STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA 
MEZZI NAUTICI. CIG  Z682946CB0. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";la D.G.R n. 2661 del  
21.6.1999  recante  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari  in  vigore  per 
l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R  n.  7/96  e  del  D.Lgs.  n.  29/93  e  successive 
modifiche ed integrazioni";

il  D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 
206 del 5 dicembre 2000";

la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i.,  la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i.,  
relativa aI "Riordino della struttura della Giunta regionale";

il  D.D.G. n.  8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al  Dott.  Giovanni Aramini,  di 
direzione  del  Settore  n.  5  “Parchi  ed  aree  naturali  protette”  del  Dipartimento  “Ambiente  e 
Territorio”;

la DGR N. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e 
garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Modifica al  
regolamento regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e smi”  
con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree 
tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;

il DPGR n. 79 del 24/06/2019 avente ad oggetto: Dirigente Arch. Orsola Renata Maria Reillo - 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” della 
Giunta della Regione Calabria”;

PREMESSO CHE:
con D.G.R. n. 186 del 05/05/2017 si è preso atto del Decreto MATTM n. 45 del 02/03/2017 di  
affidamento della gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” alla Regione Calabria – 
Dipartimento 11 Ambiente e Territorio – Settore 5 Parchi ed Aree Protette;

le risorse necessarie per garantire la gestione ed il  funzionamento dell’AMP “Capo Rizzuto” 
sono trasferite annualmente dal competente Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare – Direzione per la Protezione della Natura (risorse vincolate per la gestione AMP);

con DDS n. 13067 del 24/11/2017 sono state accertate ed impegnate le risorse ministeriali  
trasferite per la gestione dell’AMP per un importo complessivo di €  83.411,34;

l’AMP “Capo Rizzuto” dispone di mezzi nautici e terrestri  per le proprie finalità gestionali ed 
istitutive  acquisite  al  patrimonio  dell’Amministrazione regionale  con verbale  del  12/04/2018, 
sottoscritto con l’ex Ente gestore Provincia di Crotone;

con DDS n. 9183 del 17/08/2018 si è affidato stipula polizza assicurativa a copertura del mezzo 
nautico (Gommone mod. Capelli Tempest– motorizzazione Yamaha mod, F150AETX, N. serie  
63P1153310), per un importo complessivo pari ad € 471,77, alla Groupama Assicurazioni spa – 
Ag. Generale Crotone;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
la  Groupama Assicurazioni spa – Ag. Generale Crotone non ha dato seguito alla fornitura dei 
servizi assicurativi richiesti;

non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad  
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste una quotazione del 
servizio oggetto del presente provvedimento;

SI RENDE NECESSARIO

Procedere alla revoca dell’affidamento di cui al DDS n. 9183 del 17/08/2018, stante la mancata 
stipula  dei  servizi  assicurativi  aggiudicati  per  un  importo  complessivo  di  €  471,77,  alla 
Groupama Assicurazioni spa – Ag. Generale Crotone;  

procedere, al  rinnovo  delle  polizze  assicurative  RC  dei  seguenti  mezzi  nautici,  al  fine  di 
consentire il suo utilizzo per le attività in corso e le ulteriori esigenze gestionali ed istituzionali 
dell’AMP:

 Gommone  mod.  Capelli  Tempest:  n.  01  motore  Yamaha  mod,  F150AETX,  N.  serie  
63P1153310) – KW 110,30;

 M/n “Fiore del Levante” – CR1230: n. 02 Motori marini IVECO - Matr. CR 1253 - Kw170,04;

nominare Responsabile del Procedimento il Dr. Simone G. Scalise, dipendente in comando c/o il Setto-
re 5 Parchi ed aree protette;

CONSIDERATO  INOLTRE  CHE è  stato  assegnato  al  seguente  procedimento  il  CIG 
 Z682946CB0; 

ATTESTATO che

- gli  oneri  del  presente  provvedimento  per  complessivi  €  582,03 (cinquecentoottantadue,03) 
gravano  sull’impegno  N.  5397/2019  (ex  5723/2018)  -  capitolo  U9090500911 del  bilancio 
regionale 2019, che presenta la necessaria capienza;

- è stata,  pertanto, ai sensi dell’art.  4 della legge regionale n. 47/2011,riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U9090500911  nonché la corretta imputazione della 
spesa;

RISCONTRATA,  altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la DGR n. 199 del 21/05/2019 recante in oggetto “chiusura dei conti relativi all'esercizio  
finanziario 2017- riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ( artt.3, comma 4, del d.lgs  
23 giugno 2011, n.118 );  

VISTI:
il Dlgs 50/2016 e il il d.lgs 118/2011 art.56;

le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019) 
n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018,  il  Consiglio  Regionale  ha adottato  il  previsto  atto  normativo  contenente  il  quadro  di 
riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare  
effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2019-2021);

la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
REGIONE CALABRIA per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e la correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Procedere alla revoca dell’affidamento di cui al DDS n. 9183 del 17/08/2018, stante la mancata 
stipula  dei  servizi  assicurativi  aggiudicati  per  un  importo  complessivo  di  €  471,77,  alla 
Groupama Assicurazioni spa – Ag. Generale Crotone;  

Procedere, ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  –  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  all’avvio  di 
un’indagine esplorativa di  mercato, di  carattere conoscitivo e non vincolante, finalizzata alla 
raccolta di preventivi per  la stipula di polizza assicurativa a copertura della RC dei seguenti  
mezzi nautici dell’AMP “Capo Rizzuto”:

 Gommone  mod.  Capelli  Tempest:  n.  01  motore  Yamaha  mod,  F150AETX,  N.  serie  
63P1153310) – KW 110,30;

 M/n “Fiore del Levante” – CR1230: n. 02 Motori marini IVECO - Matr. CR 1253 - Kw170,04;

di  precisare  che  gli  oneri  del  presente  provvedimento  per  complessivi  Euro  582,03 
(cinquecentoottantadue,03)  gravano sull’impegno n. 5397/2019 (ex 5723/2018)-capitolo  U9090500911 
del bilancio regionale 2019, che presenta la necessaria disponibilità;

di nominare Responsabile del Procedimento il Dr. Simone G. Scalise, dipendente in comando c/o il Set-
tore 5 Parchi ed aree protette;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

di provvedere alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 
marzo 2013 n. 33

                                                  

Sottoscritta dal  Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 860/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO".  REVOCA 
AFFIDAMENTO DI CUI AL DDS N. 9183 DEL 17/08/2018. STIPULA POLIZZA 
ASSICURATIVA MEZZI NAUTICI. CIG  Z682946CB0

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


